７ 安 高 号 外

令和７年１１月吉日

学 校 長  様

ＳＳＨ主任  様

探究活動主任 様

福島県立安積中学校・高等学校長

 （公印省略）

令和７年度「安積中・高ＳＳＨ探究活動発表会・成果報告会」の開催について（２次案内・ＷＥＢ）

 初霜の候 皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

このたび、ＳＳＨ事業に関する取り組みや成果を発信・普及することを目的に、標記発表会・報告会を下記のと

おり開催いたします。つきましては、貴校の生徒・教職員の皆様のご参加を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

１ 目 的  本校におけるスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）事業における探究活動の発表並びに他校

生徒を含めての成果報告会を、主にポスターセッション形式で行うことにより、ＳＳＨ事業の活動を

広く校内外で共有し、今後の科学技術教育の発展に寄与する。

２ 日 時  令和８年１月３０日（金） １３時００分～１５時４０分 （ 受付：１２時３０分より ）

       〃  ３１日（土）  ９時００分～１２時１０分 （ 受付： ８時３０分より ）

    ※交流会参加校は、３０日（金）は１７時００分まで、３１日（土）は１４時００分まで。

３ 会 場  ・福島県立安積中学校・高等学校 第１体育館、第１特別教室、安積野ホールなど

 〒963-8851 福島県郡山市開成５丁目２５－６３  電話番号：024-922-4310

       ・オンライン ※１月３１日（土）午前の一部（網掛け部分）を Zoom で限定公開の予定

４ 参加者  本校１・２年次生・中学１年生・教職員、指導助言者（ＳＳＨ運営指導委員・地域連絡協議会・シ

ニアサポーター等）、各種連携先の生徒・教職員、本校生徒保護者、教育関係者、地域の小・中学生等

５ 日 程 第１日目 １年次・ＳＳ探究Ⅰ「地域共創探究」発表会、本校ＳＳＨ事業の報告、部活動等の報告

12:30～13:00 受付（職員玄関） 控室または第１体育館へ移動

13:00～13:20 開会行事・諸連絡（第１体育館）

13:25～14:05 ポスター発表Ⓐ班【４０分】

14:10～14:40 ポスター発表Ⓑ班【３０分】

14:45～15:15 ポスター発表Ⓒ班【３０分】

15:20～15:40 講評・諸連絡

16:00～17:00 交流会（希望する学校は本校ＳＳコース生と交流） ※翌日のポスター準備も可能

  第２日目 ２年次・ＳＳ探究Ⅱ「国際課題探究」発表会、理数探究「課題研究成果報告会」

対面参加校発表、本校ＳＳＨ海外研修発表（ドイツ・台湾・フィリピン等）、全体発表

8:30～ 9:00 受付（職員玄関） 控室または第１体育館へ移動 ※ポスター準備

 9:00～ 9:10 第２日目開会行事・諸連絡（第１体育館）

 9:15～ 9:45 ポスター発表Ⓓ班【３０分】

9:50～10:20 ポスター発表Ⓔ班【３０分】

10:25～10:55 ポスター発表Ⓕ班【３０分】

※ポスター発表と並行して 10:00～10:45 ＳＳＨ海外研修についての発表（安積野ホール）

11:10～11:50 全体発表（第１体育館）【４０分】 ※外部で表彰を受けたもの等

11:50～12:10 閉会行事（講評含む）

13:00～14:00 交流会（希望する学校は本校ＳＳＨ海外研修参加者と交流）

６ 外部参加校について（１１月２８日時点、ポスター掲示参加校も含む）

・北海道/立命館慶祥中学校・高等学校  ・宮城県仙台第三高等学校  ・山形県立致道館中学校・高等学校

・福島県立福島高等学校  ・福島県立会津学鳳高等学校・中学校  ・福島県立ふたば未来学園中学校・高等学校

・栃木県立大田原高等学校  ・栃木県立宇都宮東高等学校・附属中学校  ・神奈川県立希望ケ丘高等学校

・新潟県立新発田高等学校  ・兵庫県立豊岡高等学校  ・鹿児島県立鹿児島中央高等学校  ・他、数校検討中

・ＳＳ探究Ⅰ：安積高校１年次全員
・本校ＳＳＨ事業や部活動等における各種探究
活動：希望者及び希望グループ

※他校生のポスター発表は、掲示のみで参加する
学校。対面参加校の発表は、原則第２日目。

・ＳＳ探究Ⅱ：安積高校２年次普通コース全員
・理数探究 ：安積高校２年次ＳＳコース全員
・対面参加校：参加校全員

７ 発表について

（１）ポスター発表（英語も可能）とし、Ａ０サイズのポスターを１件につき１枚持参してください。

（２）１校につき最大２件（物理・化学・生物・地学・数学・情報・環境・自然地理・福島復興等の分野）

８ 生徒の参加形態

（１）対面参加

発表者及び見学者の人数に上限は設けておりません。

（２）ポスター掲示参加

来校をせず、ポスターのみを提供いただける場合は、後日担当者までデータをお送りいただきます。なお

その際の印刷・掲示は、安積高校側で行わせていただきます。また、対面での発表がない場合、ポスターの

枚数が２枚を超えても可能な範囲で対応いたしますので、担当者までご相談ください（特に「福島復興」に

関する内容の研究について幅広く募集しています）。 送付締切 令和８年１月１６日（金）

９ 教職員の参加形態

（１）生徒引率

（２）視察

10 参加申込及びポスター発表分野・タイトルについて

  正式な参加申込をされる場合は、一度下記担当者までご連絡いただければと思います。折り返し、申込方法等

をお伝えいたします。 回答締切 令和７年１２月２６日（金）

11 その他

（１）経費について

ア 発表会運営に関する経費への按分負担、参加費等はありません。

   イ 参加生徒・引率教職員・視察等の旅費・宿泊費等については、各校での負担となります。

   ウ 交通機関、宿泊等については、各校で手配をお願いします。

   エ 教職員の研修会・懇親会等の開催は、現時点では予定しておりません。

（２）駐車場について

本校には十分な駐車スペースがございません。できるだけ公共交通機関や乗り合わせをお願いいたします。

なお、公共交通機関以外でお越しになる対面参加校の皆様には、別途ご連絡させていただきます。

（３）持参物について

生徒の皆さんは、上履き及び外履きを入れる袋を持参してください。

（４）今後の予定

   最終案内は１月中旬にお送りします。それまでの間に何かございましたら下記担当までご連絡ください。

（事務担当 教務部探究班長（ＳＳＨ主任） 教諭 阿部 健太郎 電話番号：024-922-4310）